



EXPRESSO
DISTRIBUIDORA

Comissão de Licitação / Pregoeiro(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO

PE-001/2024-DIVERSOS

Identificação do Licitante

Razão Social: Expresso Distribuidora LTDA - EPP
CNPJ: 25.179.741/0001-02

Endereço: RUA FRANCISCA BITTENCOURT, 44 - URUCARÁ - MARANGUAPE-CE CEP: 61.948-830

Telefone: (85) 98868-9532 Email: expdistribuidora@gmail.com

Banco, Agência e nº da conta corrente: Banco do Brasil - Agência: 0481-2 C/C: 55.500-2

Identificação do Responsável

Nome: Felipe Lima Soares

RG: 2009009147270

Naturalidade: Brasileiro

CPF: 054.388.223,36

Estado Civil: Solteiro

MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO

Número do Edital:
ÓRGÃO GERENCIADOR

PE-001/2024-DIVERSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO

OBJETO

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES REFERENTES À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA, DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 13

ESPECIFICAÇÃO

	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VR, UNIT	VR, UNIT	VR, TOTAL	VR, TOTAL
1	ALTAPLAST	BOBINA	110	R\$ 93,58	noventa e trs reais e cinquenta e oito" centavos	R\$ 10.293,80	dez mil, duzentos e noventa e trs reais e oitenta centavos
2	ALTAPLAST	BOBINA	110	R\$ 93,58	noventa e trs reais e cinquenta e oito" centavos	R\$ 10.293,80	dez mil, duzentos e noventa e trs reais e oitenta centavos
3	ALTAPLAST	BOBINA	110	R\$ 93,58	noventa e trs reais e cinquenta e oito" centavos	R\$ 10.293,80	dez mil, duzentos e noventa e trs reais e oitenta centavos
4	ALTAPLAST	BOBINA	110	R\$ 93,58	noventa e trs reais e cinquenta e oito" centavos	R\$ 10.293,80	dez mil, duzentos e noventa e trs reais e oitenta centavos
5	ISOPLAST	UND	42	R\$ 433,25	quatrocentos e trinta e trs reais e vinte e cinco centavos	R\$ 18.196,50	dezoito mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos
6	STRAWPLAST	PCT	930	R\$ 4,85	quatro reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 4.510,50	quatro mil, quinhentos e dez reais e cinquenta centavos
7	FC	PCT	4930	R\$ 5,71	cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 28.150,30	vinte e oito" mil, cento e cinquenta reais e trinta e trs centavos
8	FC	PCT	2770	R\$ 7,38	sete reais e trinta e oito" centavos	R\$ 20.442,60	dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos



9	COPO DESCARTAVEL 250ML - PCT C/ 100 UND	FC	PCT	820	R\$	6,93	seis reais e noventa e trs centavos	R\$	5.682,60	cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos
10	TAMPA PARA COPO DE 250 ML. PCT C/ 100 UND	FC	PCT	300	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	1.038,00	um mil e trinta e oito" reais
11	COPO DESCARTAVEL 300ML - PCT C/ 100UND	FC	PCT	410	R\$	8,66	oito" reais e sessenta e seis centavos	R\$	3.550,60	trs mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta centavos
12	COPO DESCARTAVEL 500ML - PCT C/ 50 UND	FC	PCT	840	R\$	8,66	oito" reais e sessenta e seis centavos	R\$	7.274,40	sete mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos
13	TAMPA PARA COPO DE 500 ML. PCT C/ 50 UND	FC	PCT	220	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	761,20	setecentos e sessenta e um reais e vinte centavos
14	COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ 50 ML - PCT C/ 100 UND	FC	PCT	1560	R\$	3,98	trs reais e noventa e oito" centavos	R\$	6.208,80	seis mil, duzentos e oito" reais e oitenta centavos
15	COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ 80 ML - PCT C/ 100 UND	MARATA	PCT	1430	R\$	5,71	cinco reais e setenta e um centavos	R\$	8.165,30	oito" mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta centavos
16	FACA DESCARTAVEL PACOTE COM 50 UNIDADES	STRAWPLAST	PCT	67	R\$	4,33	quatro reais e trinta e trs centavos	R\$	290,11	duzentos e noventa reais e onze centavos
17	GARFO DESCARTAVEL PACOTE COM 50 UNIDADES	STRAWPLAST	PCT	620	R\$	4,33	quatro reais e trinta e trs centavos	R\$	2.684,60	dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos
18	GUARDANAPO DE PAPEL 14 CM X 14 CM. GUARDANAPO DE PAPEL, NÃO RECICLADO, 100% NATURAL. DIMENSÕES: LARG. 14 CM. COMPR. 14 CM. COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DOBRADAS VINCADAS PARA SER ACONDICIONADO EM PORTA GUARDANAPOS. APRESENTAÇÃO FARDO COM 4 PACOTES DE 500 UNIDADES.	GIRASSOL	FARDO	2366	R\$	5,54	cinco reais e cinquenta e quatro centavos	R\$	13.107,64	treze mil, cento e sete reais e sessenta e quatro centavos
19	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA DUPLA 24CM X 22CM PACOTE 50 UNIDADES	GIRASSOL	PCT	1016	R\$	1,38	um real e trinta e oito" centavos	R\$	1.402,08	um mil, quatrocentos e dois reais e oito" centavos
20	LUVA VINIFLEX TRANSLUCIDA SEM PÓ TAM. G 160UND	TALGE	CAIXA	321	R\$	19,44	dezenove reais e quarenta e quatro centavos	R\$	6.240,24	seis mil, duzentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos
21	LUVA VINIFLEX TRANSLUCIDA SEM PÓ TAM. M 100UND	TALGE	CAIXA	1575	R\$	19,44	dezenove reais e quarenta e quatro centavos	R\$	30.618,00	trinta mil, seiscentos e dezoito reais
22	LUVA VINIFLEX TRANSLUCIDA SEM PÓ TAM. P 100UND	TALGE	CAIXA	1390	R\$	19,44	dezenove reais e quarenta e quatro centavos	R\$	27.021,60	vinte e sete mil e vinte e um reais e sessenta centavos
23	PANO DE LIMPEZA MULTUISO 28X300 DESCARTAVEL ROLO COM 600 PANOS	MR PLUS	ROLO	51	R\$	103,98	cento e trs reais e noventa e oito" centavos	R\$	5.302,98	cinco mil, trezentos e dois reais e noventa e oito" centavos
24	PAPEL FILME CONFECCIONADO EM MATERIAL PVC (CLORETO DE POLIVINILA). DIMENSÕES APROXIMADAS: COMP. 1.000M X LARGURA 60 CM.	GUARUFILM	ROLO	307	R\$	127,66	cento e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos	R\$	39.191,62	trinta e nove mil, cento e noventa e um reais e sessenta e dois centavos
25	PAPEL TOALHA - OBRIGATORIAMENTE BRANCO. COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM. ISENTOS DE PINTAS OU SUJEIRAS. COM ALVURA MÍNIMA DE 79%. DEVERÁ CONSTAR NA EBL A COMPOSIÇÃO, MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, FORMATO, MEDIDAS E QUALIDADE. PACOTE COM 2 UNIDADES. PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SCALA	PCT	2260	R\$	7,26	sete reais e vinte e seis centavos	R\$	16.407,60	dezessais mil, quatrocentos e sete reais e sessenta centavos
26	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - OBRIGATORIAMENTE BRANCO. PRIMEIRA QUALIDADE. FOLHA DE 20X27CM, DUAS DOBRAS, GOFRADO, COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE VIRGEM. ISENTOS DE PINTAS OU SUJEIRAS. COM ALVURA MÍNIMA DE 79%. DEVERÁ CONSTAR NA EBI A COMPOSIÇÃO, MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, FORMATO, MEDIDAS E QUALIDADE. PACOTE COM 1000 FOLHAS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	DUBOM	PCT	7200	R\$	13,86	treze reais e oitenta e seis centavos	R\$	99.792,00	noventa e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e seis centavos
27	POTE DESCARTAVEL COM TAMPA PARA SOBREMESA 100 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES	ALTAPLAST	PCT	1500	R\$	25,99	vinte e cinco reais e noventa e nove centavos	R\$	38.985,00	trinta e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais



28	PRATO DESCARTAVEL FUNDO TAM G – PCT C/ 10 UND	FC	PCT	2150	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	7.439,00	sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais
29	PRATO DESCARTAVEL FUNDO TAM M – PCT C/ 10 UND	FC	PCT	2050	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	7.093,00	sete mil e noventa e trs reais
30	PRATO DESCARTAVEL RASO TAM G – PCT C/ 10 UND	FC	PCT	2050	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	7.093,00	sete mil e noventa e trs reais
31	PRATO DESCARTAVEL RASO TAM M – PCT C/ 10 UND	FC	PCT	2050	R\$	3,46	trs reais e quarenta e seis centavos	R\$	7.093,00	sete mil e noventa e trs reais
32	SACO PARA LIXO - COMUM, COR PRETO OU AZUL, CAP. 100 LITROS, EMB. COM 100 UNDS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SUPERA	PCT	2240	R\$	20,79	vinte reais e setenta e nove centavos	R\$	46.569,60	quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos
33	SACO DE LIXO - REFORÇADO, CAPACIDADE PARA 200 LITROS EMB COM 100 UNDS	SUPERA	PCT	570	R\$	27,72	vinte e sete reais e setenta e dois centavos	R\$	15.800,40	quinze mil, oitocentos reais e quarenta centavos
34	SACO PARA LIXO - COMUM, COR PRETO OU AZUL, CAP. 20 LITROS, EMB. COM 100 UNDS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SUPERA	PCT	490	R\$	7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$	3.817,10	trs mil, oitocentos e dezesseite reais e dez centavos
35	SACO PARA LIXO - COMUM, COR PRETO OU AZUL, CAP. 30 LITROS, EMB. COM 100 UNDS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SUPERA	PCT	185	R\$	8,66	oito" reais e sessenta e seis centavos	R\$	1.602,10	um mil, seiscentos e dois reais e dez centavos
36	SACO PARA LIXO - COMUM, COR PRETO OU AZUL, CAP. 50 LITROS, EMB. COM 100 UNDS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SUPERA	PCT	970	R\$	13,86	treze reais e oitenta e seis centavos	R\$	13.444,20	treze mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos
37	SACO PARA LIXO INFECTANTE - LEITOSO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, PCT COM 100 UND, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	SUPERA	PCT	410	R\$	36,39	trinta e seis reais e trinta e nove centavos	R\$	14.919,90	quatorze mil, novecentos e dezoito reais e noventa centavos
38	SACOLA PLÁSTICA BRANCA LISA DE ALTA DENSIDADE 30 X 40CM	ALTA PLAST	KG	100	R\$	31,19	trinta e um reais e dezoito centavos	R\$	3.119,00	trs mil, cento e dezoito reais
39	SACOLA PLÁSTICA BRANCA LISA DE ALTA DENSIDADE 60 X 80CM	ALTA PLAST	KG	110	R\$	31,19	trinta e um reais e dezoito centavos	R\$	3.430,90	trs mil, quatrocentos e trinta reais e noventa centavos
40	SACOLA PLÁSTICA BRANCA LISA DE ALTA DENSIDADE 90 X 100CM	ALTA PLAST	KG	60	R\$	31,19	trinta e um reais e dezoito centavos	R\$	1.871,40	um mil, oitocentos e setenta e um reais e quarenta centavos
41	SACOLA PLÁSTICA RECICLADA - TAM 80X100, BRANCA, PCT COM 100 UNIDADES, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	ALTA PLAST	PCT	41	R\$	31,19	trinta e um reais e dezoito centavos	R\$	1.278,79	um mil, duzentos e setenta e oito" reais e setenta e nove centavos
42	TOUCA DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, GRAMATURA 30G/M2, SANFONADA C/ ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NA COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, TAMANHO UNICO, CAIXA COM 100 UND	TALGE	CAIXA	202	R\$	11,95	onze reais e noventa e cinco centavos	R\$	2.413,90	dois mil, quatrocentos e treze reais e noventa centavos
43	FOSFORO PCT C/ 100 UND	GABOARDI	PCT	222	R\$	4,33	quatro reais e trinta e trs centavos	R\$	961,26	noventa e seis reais e vinte e seis centavos
44	PALITO ROLIÇO - DE MADEIRA, EMBALAGEM PAPEL COM 100 UNIDS, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	GINA	CX	420	R\$	2,42	dois reais e quarenta e dois centavos	R\$	1.016,40	um mil e dezesseis reais e quarenta centavos
45	PEGADOR DE ROUPAS - MATERIAL DE PLÁSTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PIT BULL	PCT	195	R\$	2,59	dois reais e cinquenta e nove centavos	R\$	505,05	quinhentos e cinco reais e cinco centavos
46	CORDA DE SISAL NATURAL .08 MM 30 METROS	POLIFORT	METRO	105	R\$	2,77	dois reais e setenta e sete centavos	R\$	290,85	dozentos e noventa e oito reais e cinco centavos
47	DIFUSOR DE AROMA LIQUIDO - EM VIDRO, CAPACIDADE DE 100ML ATE 250ML.	UTIL	UND	195	R\$	22,52	vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos	R\$	4.391,40	quatro mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VR, UNIT		VR, TOTAL	VR, TOTAL	VR, TOTAL	VR, TOTAL
					VR, UNIT	VR, UNIT				
48	PORTA PAPEL TOALHA - EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM FECHAMENTO EM CHAVE, PARA PAPEL TOALHA DE 02 OU 03 DOBRAS, DE 20 X 27CM, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	NOBRE	UND	194	R\$	36,39	R\$	7.059,66	R\$	7.059,66
49	SUPORTE (DISPENSER) COPO AGUA - PARA PAREDE, AUTOMÁTICO, DESCARTAVEL, DE PLÁSTICO, TAMANHO UNICO, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	NOBRE	UND	145	R\$	36,39	R\$	5.276,55	R\$	5.276,55
50	SUPORTE (DISPENSER) COPO CAFÉ - PARA PAREDE, DESCARTAVEL, DE PLÁSTICO, TAMANHO UNICO, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	NOBRE	UND	109	R\$	36,39	R\$	3.966,51	R\$	3.966,51
VALOR TOTAL DO LOTE 13				R\$		586.652,44				
quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos										
LOTE 16										
1	FLANELA - PARA LIMPEZA, DO TIPO FELPUDA, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 60CM, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	POPO	UND	1385	R\$	1,20	R\$	1.662,00	R\$	1.662,00
2	PANO DE COAR CAFÉ	POPO	UND	205	R\$	2,25	R\$	461,25	R\$	461,25
3	PANO DE CHÃO - ALVEJADO - TIPO SACO INTEIRO, EM TECIDO 100% ALGODÃO, MEDINDO 80CM X 50CM, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO COM 03 UNIDADES, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	POPO	PCT	1235	R\$	1,87	R\$	2.309,45	R\$	2.309,45
4	PANO DE COPA - TECIDO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 43CM X 67CM, COM A INDICAÇÃO DA MARCA, DO TAMANHO E DO % DO TECIDO NA EBL, PADRÃO 1ª QUALIDADE.	POPO	UND	880	R\$	1,87	R\$	1.645,60	R\$	1.645,60
5	TAPETE PARA BANHEIRO	POPO	UND	82	R\$	12,00	R\$	984,00	R\$	984,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16				R\$		7.062,30				
sete mil e sessenta e dois reais e trinta centavos										
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				R\$		593.714,74				

quinhentos e noventa e trs mil, seicentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS CORRIDOS A PARTIR DA DATA MARCADA PARA INICIO DO CERTAME
 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
 PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

FELIPE LIMA
 SOARES: 054388223
 36

Assinado eletronicamente por FELIPE LIMA
 SOARES 05438822336
 DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=Idocon/Intendencia, ou=25499715300161, ou=Sociedade da Servica Federal do Brasil - PBR, ou=ABSARBE, ou=PB e CPF A.
 cn=FELIPE LIMA SOARES 05438822336
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.001.21643

EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA
 CNPJ: 25.179.741/0001-02
 FELIPE LIMA SOARES
 DIRETOR GERAL
 CPF: 054.388.223.36
 RG: 200900914720

DECLARAÇÕES

A que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais e quaisquer despesas que possam incidir sobre o fornecimento do objeto, inclusive a margem de lucro e que cumpre também a todas as obrigações contidas no Edital.

B) que o objeto será fornecido em conformidade com as especificações contidas no Edital que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes no Edital.

C) que tem o pleno conhecimento, aceitação que cumprirá todas as obrigações contidas no Edital.



<p>8) que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto dessa licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação desse certame e que nos submetemos a todas as cláusulas condições previstas neste edital,</p>
<p>9) que garantimos a entrega dos produtos e caso seja constatado alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos</p>
<p>10) que assumimos inteiramente a responsabilidade pelo fornecimento dos materiais, objeto desse Edital e que serão executadas conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo CONFORME EDITAL, contados a partir da data de recebimento da ordem de compra</p>
<p>11) que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório</p>
<p>12) que respondemos por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referente ao transporte e entrega dos produtos caso seja contratada</p>
<p>13) Que caso seja vencedor do presente certame licitatório, que cumprimos com qualquer diligência a fiel observância de execução dos itens acima discriminados</p>
<p>14) Declaramos inteira submissão aos ditames da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e, os cláusulas e condições previstas no edital e anexos do supranumerado Pregão</p>
<p>15) Declaramos, que nos preços contidos na proposta inicial apresentada e aqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros custos inerentes a esta possível contratação e ainda que os preços praticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.</p>
<p>16) Declaramos, dispor até o ato da assinatura do contrato de toda a estrutura e recursos necessários para execução do objeto especificado nesta proposta de preços em especial os seguintes: instalações físicas, dos equipamentos necessários para execução do objeto e mão de obra qualificada.</p>
<p>17) Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores, inclusive quanto ao prazo de execução dos serviços.</p>
<p>18) que a proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direto ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;</p>
<p>19) que a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;</p>
<p>20) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório quanto a participar ou não da referida licitação;</p>
<p>21) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório antes da adjudicação do objeto da referida licitação;</p>
<p>22) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do ÓRGÃO SOLICITANTE antes da abertura oficial das propostas;</p>
<p>23) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.</p>